quod res ipsa exigit, belligerentium more armis resistentiae prae­
cincti, simul et pariter campüm egredientes, rabidis ipsorum ini­
micorum insultibus obviare atque resistere, seque eisdem strenue 
opponere debeant et obligarentur, mutuisque auxiliis sese pro­
tegere sint constanter adstricti. Tali adjecto in hoc Ultimo Ar­
ticulo poena: quod si quis seu quipiam partibus ex ipsis, scilicet 
Nobilibus, Siculis et Saxonibus, status, dignitatis, conditionis, 
privilegii, et praeeminentiae cujuscumque sit, his praemissis om­
nibus superius articulatis, aut singulis praemissorum, in toto vei 
in aliqua ipsarum parte1, exquisito quovis colore, aut fictis adin­
ventionibus, praesumptioneque, seu dolo, sive temeritate quibus­
vis motus, vei moti contravenire attemptaverint! praescripta, modo 
quo supra articulatim connotata, aut praeconnotatorum alterum 
in sui parte tota vei singulari infringere moliretur, tunc talis, 
seu tales refragatores, ruptores, contravenieutes, atque de facto 
contrarientes summa Capitali, rerumque omnium, ac bonorum 
suorum et possessionum amissione eo facto sint plectendi, ipsorum­
que talium haeredes et posteritates exhaeredati perpetuo habeantur, 
et exilio relegati, praeterea quoque homagium talis seu talium ref­
regatorum, et insultantium trium tantum modo denariorum simpli­
cium valore exsolvatur.4 

Quibus quidem fassionibus, articulis, et suis modificatis ut 
supra clausulis, per praenominatos Nobiles, Siculos, et Saxones 
in eorum ac totius Universitatis Nobilium, Siculorum et Saxo­
num hujus regni personis, et nominibus, ut praefertur factis, 
iidem literas nostras privilegiales sigillo nostro communitas, sibi 
ipsis summe necessarias per nos dari instantissimi postularunt. 
Quas nos eisdem juxta eorum petitiones rationi consonas Sigilli 
nostri pendentis et authentici munimine vallatás dandas duxi­
mus, et concedendas in iidem, et testimonium praemissorum. 
Dátum feria secunda proximo ante festum beatae Barbaráé vir­
ginis, Anno Domini 1459. Venerabilibus Honorabilibusque, et 
Discretis viris Grotthardo Praeposito nostro praenominato, Antoni 
Decretorum Doctore Cantore, Matheo similiter Decretorum Do­
ctore Custode, Emerico Archidiacono de Thorda Decano, caete­
risque Canonicis dictae Ecclesiae nostrae salubriter existentibus, 
et devote. 

* A törvényen kivül helyezésnek felel meg. 

X. 

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELE IV. SIXTUSHOZ. 

A királyi kegyúri jog használata már Hunyady idejé­
ben a pilisi apátság ügyében erős összeütközésre vezetett 
a pápa és a kormányzó között, kit az ország rendjei is 
támogattak a birodalom jogainak megvédésében. Ezen 
összeütközések megujultak, midőn az erőszakos IV. Sixtus 
ült a pápai széken. Sixtust a nápolyi király ellen való 
gyűlölete elidegenítette annak vejétől, a magyar királytól is. 
A pápa 1480-ban önhatalmúlag akarta betölteni a modrusi 
püspökséget. Vele szemben a király az itt kiadott levélben 
a leghatározottabban kifejti és föntartja jogát. Annyira 
megy, hogy még az ország elszakadását a katholikus 
egyháztól is kilátásba helyezi, ha a birodalom régi szabad­
ságát bármiben sértené a pápa. Hasonló tartalmú levelet 
intézett a bíbornoki testülethez is. 

E levél megjelent a Vatikáni Okmánytár 125. 1. 

Beatissime páter et domine clementissime, post devotam 
etc. Vacante nuper episcopatu Modrusiensi, quem ad modum ex 
certorum fida relatione intellexi, cum mei oratores, qui in urbe 
sunt, sanctitati vestre pro iure electionis, que mihi legittime 
competit, laborante. in contrarium reverendissimo dominó cardi­
nale sancti Petri ad vincula, ut ius meum mihi deferretur, apud 
sanctitatem vestram instarent, accepi multam difficultatem factam 
fuisse pro iure electionis mihi deferendo. Quo intellecto non pa­
rum turbatus sum, cogitans non modicam mihi fieri iniuriam, 
quod ius meum turbaretur a vestra sanctitate, vei ab altero quo-

1S* 

cumque ad vestram sanctitatem pertinente, quod potius debuisset, 
si quidem meoriim erga sédem apostolicam meritorum aliqua 
ratio haberetur, ab aliis quoque ius nostrum turbare volentibus 
apostolica auctoritate defensari. Non expectaremus, beatissime 
páter, ut ius nostrum regium, de quo ab antiquo nulla prorsus 
cum aliquo difficultas et controversia fűit, quo scilicet omnes 
nostri predecessores et nos libere semper usi sumus et utimur, 
hoc demum tempore in maximam nostri displicentiam pateretur 
Sanctitas vestra ab aliquo impediri. Novisse enim potuit sancti­
tas vestra, vei si ipsa non novit, ab aliis audire potuit, ingenia 
et móres nostrorum Hungarorum, qui antequam beneficia huius 
regni apud sédem apostolicam absque electione et presentatione 
regum suorum conferri paterentur, mallent potius tertio fidem 
catholicam postponere atque infidelium numero et societati ad­
herere. Ne itaque ex tali contentione ulterioris mali occasio pre­
betur^ et ex hac matéria aliquod scandalum nasceretur, cognitis 
hiis, que contra ius meum et antiquam regni mei libertatém 
apud sanctitatem vestram attenta sunt, elégi ad prefatam ecclesiam 
Modrusiensem auctoritate iuris patronatus mei, quod in ipsa ec­
clesia, sicut in aliis regni mei habeo, venerabilem et religiosum 
virum fratrem Anthonium de Iádra, confessorem serenissime re­
gíné consortis charissime, quem etiam sanctitati vestre tanquam 
virum dignum, moribus et scientia probatum confirmandum pre­
sento, supplicans, ut non obstante quorumcumque contrarietate 
sanctitas vestra ad presentationem meam, que de iure fit, ipsum 
Anthonium de Iádra in prefata ecclesia Modrusiensi apostolica 
auctoritate confirmare dignetur, nec velit in hoc ad quorumcum­
que instantiam aliquam difficultatem facere; quoniam certa sit, 
quod quicunque alius preterquam is, quem nos elegimus, pro 
dicta ecclesia laborét, nunquam tamen assequetur, etiamsi oppor­
teret ecclesiam illám proprio absque presule remanere. Dátum. 

X I . 

A CASTELLOI PÜSPÖK JELENTÉSE. 

Mátyás király egyénisége, birodalmának hatalma és 
vezető szerepe bő anyagot nyújtottak az akkor már teljes 
virágában álló olasz diplomácziának. Számos jelentés maradt 
reánk, mely Magyarország akkori állapotát ismerteti. 
Nevezetesek ezek közt a pápai követtől eredők, melyek 
Mátyás uralkodása kezdetének nehézségeit adják elő, 
(kiadta Kovachich, Scriptores Minores) és a modenai 
követeké, melyeket Eraknói Vilmos adott ki. 

Legtanulságosabbnak mégis a castelloi püspöknek, 
Maraschi Bertalannak 1483 őszén kelt jelentését tekint­
hetjük. Ez Mátyás politikáját és személyiségét szinte tető­
pontjukon mutatja be. Bőven részletezi a magyar király 
helyzetét a császárral és a törökkel szemben, és teljesen 
hiteles, magától a királytól eredő adatokkal igazolja annak 
felfogását. A z udvarnak is képét nyújtja és a budai 
palotának és pompájának rajza annál érdekesebb és becse­
sebb, mert művelt, világlátott férfiútól ered. 

Mátyás 1483. nov. 6-án IV. Sixtus pápához intézett 
levelében megemlékezik a castelloi püspök • követségéről. 

Kiadta a jelentést Katona, História Critica, X V I I . 
3 1 0 — 3 1 6 . 1. 

Beatissime páter! Die septima buius ex Gratz discedens, 
biduo ad quemdam comitem, Joannem Elderbach, serenissimi regis 
Hungariae capitaneum, designatum ad custodiam partis Austriae 

captae et praesertim cuiusdam oppidi combusti, nomine Fursten­
feld, applicui. Hoc oppidum serenissimi imperatoris erat, 800 do­
mos, ut aiunt, continens: quod quum serenissimus rex Hungariae 
obsedisset et alias vi expugnare non posset; erat enim locus na­
tura arteque munitus, die quadam, surgente quodam valido vento, 
ignem immisit et usque ad moenia domos interiores ita combus­
sit, ut vix domorum fundamenta dignoscerentur. Hoc idem fecere 
milites caesareani, discurrentes interdum et villás Hungariae 
detinentes; sicque utrimque rapinae, stupra, incendia, caedes plu­
rimae atque horrendae committuntur: iugulantur sacerdotes: 
diripiuntur eorum bona: et in oppido supra combusto circiter 
mille corpora hominum adustorum mortua in viis post incendium 
reperta sunt. Multa tamen ex Austria castella et oppida rex 
demit et capit quotidie. Hic noster serenissimus caesar dormitat 
adhuc. Creditur tamen, quod una die magni aliquid sit moli­
turus; quum iam permulta ex Carniolia, Stiria et, ut dixi, ex 
Austria sibi ablata sint, quod diutius nolle ferre dicit, multas 
sibí illatas iniurias iniuste recensendo a filio adoptivo. 

Die vero X V I . Budám applicui; introductus tamen a qua­
tuor reverendissimis episcopis et nobilibus multis, qui et iussu 
ser. regis, et eorum fide ac reverentia in apostolicam sédem ac in 
sanctitatem V. ad milliare et ultra occurrerunt. Venerat primum 
praepositus Albaeregalis ad milliaria circiter duo Teutoniea. Re­
peri domum praeparatam rebusque omnibus regali more muni­
tam. Sequenti die fui cum ser. rege, nomine sanctitatis V. ad­
hortans multiplici ratione, ut a bello desisteret contra imperato­
rem; quum non deceret filium in patrem talia moliri; quumque 
S. V. exploratissimum babérét, nihil hoc bello carius esse Turco, 1 

qui longe maiora patre suo in Christianos mala inferre decer­
nebat: quod futurum facile credebat; tum quia auro paterno 
ditissimus esset; tum quia bello semper assuetus erat, et collatis 
signis, saepe tentaret, quod páter vitabat semper, et in insidiis 
bella gessit; tum quia militibus patre severo et crudeli carior 
erat; postremo, quia longo et vario bello Hungaros fessos atque 
exhaustos et diminutos sciebat. Respondit, numquam se abhor­
ruisse pacem; immo eam cum maiestate imperiali afFectasse sem­
per, multiplici ratione; sed a ser. imperatore pro pace bellum 

1 II. Muhammed fia, Baiazet. 

reportasse: qui aliquando Bohemos, aliquando Polonos, interdum 
Austriacos in eum contra Türcos intentum sollicitavit commovit­
que, ut a bellis illis sanctissimis ad propulsandas iniurias redire 
compelleretur. Et hic multas iniurias enumeravit, quas referre 
longissimum esset. Ego e contra illas commemoravi, quas ser. 
imperátor contra se moleste latas dixerat. Est enim rex doctus, 
et cum gravitate et maiestate quadam dicendi; ut nihil dicat, 
quam id, quod sibi credendum videatur. Et profecto contempla­
tus eumdem, eius ingenium, linguam, móres: astutia, audacia 
principes omnes, quos novi, nullo excepto, antecellit. BB. páter! 
Hic est rex indefessi animi, Martialis totus, nihil nisi bellicum 
cogitans et sine verbis faciens; hic machinas innumeras, tor­
menta plurima, bombardas adeo ingentes coníilans, et modium (?) 
lapidum mille librarum, et iam decem et septem bombardas Po­
sonium versus misit, quarum unicuique trahendae decem et octo 
equi potentes eiusdem coloris colligati erant; quod vere obstupui; 
tum quia admiranda videbantur, tum quia non conficiendae pacis, 
sed augendi belli signa videbantur. Rebar, diuturno bello hunc 
ser. regem inopem factum esse, quod etiam in Gratz mihi suggere­
batur, et in recensendis caussis, ad pacem urgendis, istam non 
postremam connumeravi. Quo, ut iudico, factum est, ut die X X . 
a quodam amico meo invitatus sum ad inspiciendum palatium, 
quo, pace Italiae dixerim, in ipsa nullum praestantius, neque 
maius est. Introductus in vestiaria, sive more nostro, in salvas 
robbas,2 tot pretiosas vestes auro, gemmis et margaritis onustas, 
tapetia,. aulaea, tot vasa argentea atque aurea, mira arte elabo­
rata, vidi, ut existimem, 50. curribus deferri non posse. Inter alia 
stuffam 3 unam, ex solido et puro argento factam; tantae altitu­
dinis atque ambitus inspexi, quod duo vix complecti possent. 
Sunt imicorni duo, unus instar communis equi, altér unius aselli 
cum cornu vero s u o ; 4 praeterea cruces et ornamenta altaris ad­
miranda ; et praeter 590. plateas magnas et cuppas 300. aureas 
et quadra et bacilia sine numero, quae profecto omnia aestimari 
non possunt. Tantam apud hunc regem pretiosam supellectilem, 
pretiosa vasa, ornatum átrium, ut Salamonis glóriám non crede-

2 Ruhatár. 
3 Kályha. 
4 Az egyszarvúnak szarva, a középkori babona szerint, a mérgezés 

ellen véd. Azért a fejedelmek asztalán volt a helye. 

rem fuisse maiorem; non tamen his extractus pacem tractandam 
deserui. Iterum itaque admissus sum. Maiestas suá repetens, quae 
pridie dixissem, de praeparatione Turcae atque potentia; dixit, 
se fidei meae id commissurum, quo sanctitas V. de illius viribus 
certior esset; pacem vero non recusare; immo illám cupere; 
sed cum honore suo; quum graviter, ut antea dixerat, iniuriis 
plurimis lacessitus fuisset. Hoc in loco multa dicta sunt; et tan­
dem nonnulla scripta, sive instrumenta extulit, quorum copiam, 
rogavit, ad S. V. destinarem, ut intelligeret, si an iure, vei iniu­
ria bellum movisset; qúum promissa, istis instrumentis contenta, 
minimé servata fuissent. Et quum de Venetis verbum incidis­
semus; eorum in se perfidiam accusavit; nec in se solum, sed in 
omnes Hungariae reges: et ea pariter instrumenta extulit, quae 
hanc perfidiam complectuntur, nulla in parte servata: voluitque, 
ut illorum exempla ad S. V. destinarem: quae omnia omnibus 
nota desiderat. Tandem, quum rogassem, ut, deposita bile, ani­
madverteret, in quem pugnaret, id est, in patrem, in senem, in 
inermem, in eum, quo victo, nullám glóriám reportaret; animad­
verteret, quod quantum Deo deberet, qui eum in regem extulis­
set; in hostes suos victorem semper eíFecisset; qui subactis to­
ties Turcis, de eis triumphasset; in posterum longe magis et 
gloriosius triumphaturus; si vero sanctitatis vestrae. successoris 
Petri, vicarii Christi, ipsum paterno amore amantis admirantis­
que, et saepe, quum de eo loquitur, regem regum nominantis, 
audire dignetur: nec cor obduraret suum: si que sibi suaderet: 
.sanctitatem V. non defuturam; si his turbinibus Italicis ali­
quando posset absolvi; quibus invita tamen involuta erat; prae­
sertim a Venetis, qui, dominandi toti Italiae ac universo orbi 
libidine accensi, etiam Ferrariam, insignem ecclesiae urbem, tanta 
rabié invaserant, ut eam cum civitatibus plurimis procul dubio 
imperio suo adiecissent; nisi sanctitati V. quam celerrime occur­
risset, firmissimam ligám amplectendo. Et hoc in loco, quae con­
tra S. V. sparserant, ut beatitudinis iussu susceptum bellum 
videretur, ita enervavi, rationes illas, in instructionibus datas, 
explicando ostendendoque, ut in nullius mentem id cadere possit. 
Iuvit etiam caussam nostram, quia hic nemo est, qui eos incre­
dibili, irrevocabili odio non prosequeretur. Postea ad amplecten­
dam pacem redii, dicens, sanctitatem V. ad hanc exhortari: quia, 
si glóriám appetit humanam: benignitate potius, atque clementia 

assequetur, quam odio vindictaque: Scipionem, Caesarem, Anto­
ninum Pium, Constantinum, Theodosium, Stephanum, Hung. regem 
primum, Emericum, atque alios, quorum sepulcra in Albaregali 
videram, intueretur, qui clementia sua hostes saepius, quam armis, 
devicerunt: id sibi pariter futurum; si, dimisso bello, ultro et 
libere imperátori, patri suo, ablatas terras restitueret, qui in 
maiestatem suam, offerebatque, iurabatque se plura facturum, et 
illico, quam si mille legibus et fideiussionibus antea urgeretur: 
quod sibi sua regia maiestas suadere potest, quum pro salute 
suorum populorum atque iura imperii tueretur; et qui mentiri 
erubesceret, in annosa aetate et infirma constitutus. Hic serenis­
simus rex, quodam cachinno motus, nullo pacto üli credendum 
esse, neque eredére velle respondit, a quo toties inique, dolose, 
in insidiis deceptus fuisset: seque scire, caussam suam iustissi­
mam esse et principibus Germaniae notam. Subridens, repetii: 
quum leo cum mure pugnaret? Quo verbo paullisper commotus 
fűit; perrexi tamen, orans, ut vellet bonitate, pietate et religione 
sua insidias illas, dolos illos et iniurias superare, arma in. Turcos 
vertere, quibus nomen suum celebre magis atque serenum effice­
ret; et in caelum tandem páterét iter, ubi non caduca et inani 
glória, sed firma atque perpetua cum Cbristo et triumphantium 
angelorum et sanctorum omnium curia procul dubio frueretur, 
essetque tertius Hungariae rex sanctus, qualem sanctitas vestra 
iam habét; si pacis tranquillitate cum imperiali maiestate frueretur 
et Christiani nominis hostes aggrediatur et ecclesiae, quae eum 
iuvat semper; neque in posterum, veluti murum et antemurale 
suum derelictura, ut propediem felici rerum eventu cernere pos­
set; si cor suum non Pharaonis esset, qui nullo sapientissimi et 
facundissimi Moysis sermone flecti voluit; sed Ezechiae regis, 
qui a propheta, ut rebus suis disponeret, admonitus, meliorem 
mentem suscipiens corque poenitens et ad parietem versus, inge­
miscens, vita in annos X V . longiora donari meruit. Quibus exem­
plis sua regia maiestas percipere potuit, serenissimos reges non 
ornatis verbis vei facundia ad rectum iustumque suaderi tráhi­
que debere, sed bonitate naturae, Deique timore. Si enim in reges 
plus orantis facundia, quam naturae bonitas valeret 5 Pharao Moysi 
sapientissimo doctissimoque super omnes prophetas; immo quo­
cum Deus facie ad faciem loquutus est, longe melius obtempe­
rare debuisset, quam prophetae illi Ezechias: quo non me balbum 

et dicendi ignarum; sed naturae suae bonitatem inspiceret et 
sanctitatem vestram, revocantem a bello, audiret. 

Haec omnia et longe plura retuli in consilio plurium, et 
quidem dignissimorum praelatorum, archiepisopi Colocensis,5 epi­
scopi Varadiensis,6 aliorumque, sanctam sédem apostolicam et sanc­
titatem V. ita observantium, ut a nemine superentur: quod ube­
rius, rediens, explicabo; laudes et sanctimoniam sanctissimi et 
annosi patris, episcopi Vesprimiensis,7 qui tanta pietate sanctitatem 
V. prosequitur, ut de DEO loqui videatur, non praetermittendo. 
Vere hic annosus páter sanctus est; et talem in arce sua prae­
sulem vidisse laetor. Aderant etiam barones plurimi; inter quos 
fűit ille Stephanus 8 vaivoda Transsilvanus, novissime ab exercitu 
in Turcos reversus, sanctimonia et bonitate atque prudentia pol­
lens, Dávid altér, ut Paullus, et virgo, quem nomine sanctitatis 
vestrae salutavi atque benedixi. Quod ita gratum habuit, ut prae 
gaudio lacrimans, dixerit, audentius se hac salutatione pugnatu­
rum; et supplicat, quatenus S. V. benedictionem super se suum­
que exercitum impertiri dignetur, ad quem rediturus mox est, 
occursurus Turcis, qui in Transsilvaniam descendere decreverunt; 
quum tamen una pars exercitus Turcici in maritimas oras rever­
tatur ob nonnullos motus, quos tamen nondum intelligere potui, 
et a quibus fiant. B. B. páter! antequam alloquerer regem; regi­
n a m 9 sanctitatis V. nomine adiveram et salutaveram a S. V. 
quam, uti nliam, amari dixeram, mihique a S. V. mandátum, ut, 
ea inscia, nihil loquerer; immo eam super dicendis consulerem. 
Alios praeterea brevibus, ut ipsorum dignitas postulabat. super­
scriptis accersivi, qui omnes operám suam praestituri polliciti 
sunt. Quare, quum ipsa regina bellum hoc ita permolestum habeat, 
ut nullus fit naturális Hungarus, qui in christianos id bellum 
suscipere velit; soli tantum Bohemi et transfugae Turci ac aliae 
gentes, ut Serviani. Sic igitur pulsatus rex, me post multa re­
sponsa ad predicta cum regina retraxit, aperuitque, se omnia, ab 
imperatore rapta, voluisse sanctitatis V. manibus dare, quae 
postea illi restitueret; quum de X . millibus equitum ad triennium 

5 Vardai Péter. 
6 Pruisz János. 
1 Vetési Albert. 
» Báthory. 
9 Beatrix. 

usque cum tota Grermania providisset: quo tempore, jjrocul dubio, 
Turcus, eo auxilio adiecto, debellaretur. Quum iam delinitum vi­
derem; dixi, hoc caesari neque piacere; quia in suum dedecus 
redundare videretur, tamquam in eum, qui infidelis esset et men­
dax; et quod amore DEI, recordaretur, se suum filium esse. At 
ille, numquam morém sibi gereret, inquit, ne mihi ulterius illu­
dat. Tunc oravi, ut maiestas sua cogitaret, si quis alius esset 
modus, quo pax ista confici posset et sanctitas V. exaudiri, quae 
tantum amabat eum: ut ego pariter agerem: quod profecto non 
quieturus essem, nec comesturus quicquam sapidum; donec mo­
dus huic tanto malo adhiberetur, quo resp. Christiana peritura 
videretur. Hoc se facturum respondit, data manu, maxima cum 
humanitate; iussitque praelatis, ut domum me reducerent, in 
qua serenissima regina me, ut filium, fovet, cuius excellens in­
genium tantum est, ut nulla lingua laudare sufficiat. De rege 
vero, si rediero, tanta dicere oportebit, ut in rep. Christiana ne­
minem sibi comparandum invenerit beatitudo V. quae si ipsum 
amavit, coluit, iuvit; id sane sancte factum fuit. 

Die sequenti ad colloquium reversus; prius tamen ab epi­
scopis et baronibus et a serenissima regina, ne pulsare desisterem, 
monitus, qui hanc pacem cupiunt; veriti belli íinem toti regno 
et reip. Christianae perniciosum futurum, quum optime calleant, 
regnum et hominibus et divitiis exhaustum, diminutum, qui et 
lamentationum querimonias percrebras rege melius intelligant. In 
summa non praestandam fidem caesari, inveni: quae dum ener­
vare studerem; submissa voce et admoto auri meae ore, inquit: 
nisi ego essem et hoc bellum in hun'c iniquum hominem ges­
sissem; iam vos ecclesiastici sentiretis, quos exosos habét; et 
credité mihi. Visus sum annuere, et hoc sanctitatem V. bene sen­
tire; sed magis prospicere religioni Christanae, quam machinatio­
nibus istius hominis, qui apud principes parvo habetur in pretio. 
Hoc in finem bonum dixi. Inter haec verbá dum penderemus et 
deprehenderem, regem ipsum sanctitati V. gerendi morém cupi­
dum; in mentem venit hoc, quod illico dixi : Quid, serenissime 
rex, ageret maiestas V. si, posteaquam imperátor vellet sibi libere 
ablata restitui, et illico de auxilio praestando certissime provi­
dere, neque aliter ad pacem devenire, et maiestas V. nullo pacto 
in hoc sibi vult confidere; modus aliquis reperiretur, quo pax 
sperari posset, et imperátori ita satisfieret, et maiestas V. non 

fraudaretur; quum eodem contextu M. V. subsidii habendi et 
restitutionis esset et caesar suae? Respondit ridens, hoc sibi 
piacere, si reperiretur. Tunc: quid si SS. D. noster unam diaetam 
indiceret in Germania pro fide catholica iuvanda et hac lite se­
danda, ad quam principes vocarentur, et ibi res ista ageretur? 
Paullulum cogitabundus, inquit, non displicet; sed quonam modo 
fieri possit et debeat, cogitabo, tibique referri faciam, ne toties 
sinceritas tua fatigetur. Est enim caute agendum. Nam, si im­
perátor, tanta est ipsius malignitas, quorsum ista fieret diaeta, 
perciperet; numquam fieri pateretur, teqxie illico suspectum et 
invisum haberet. BB. páter! hoc responsum mihi admodum gra­
tum fűit rato, iam istius animum delinitum et pacem optare et 
sanctitati V. velle parere; quam vere unice amat et pie venera­
tur; quum secreto subiunxerit, se in DEO sperare, quod adiu­
vante S. V. tribus regnis, a Turco detentis, facile potietur: et 
rem aperuit. quam infra referabo. Nox inter loquendum super­
venit, qui ad coenam, quae iam parabatur, et invitavit laetus 
valde, et tenuis. In parte una mensae maiestas sua et regina; in 
altéra Stephanus ille, vaivoda Transsilvanus, vir vere sanctus, et 
R R . episcopus Varadiensis, regi atque regináé admodum gratus 
et sanctitatis V. observantissimus, cuius lingua humanitatem illám 
praedicare non cessat, qua eum suscepit, quando Romae fűit, 
discubuerunt; in altéra orator serenissimi regis Ferdinandi, 1 0 ego­
que. Huic coenae non defuere cantus varii; habét enim cantorum 
capellam,, qua nullám praestantiorem vidi ; et pridie in capella 
sua sollemnem missam, iuxta suorum gloriosos móres, cantari 
fecit, magna praelatorum et nobilium praesente caterva. Quum 
rediero, quanto silentio, quanta devotione, quibus cerimoniis, 
quanta glória missa illa perfecta sit; explicare studebo: confun­
debar sane, arguebarque, a seculari principe in his, quae ad di­
vihum cultum et animarum aedificationem attinent, superari. 
Obstupui profecto. Coena regia non sine laudibus sanctitatis V. 
virtutum intermixtis consummata, vale feci. Sequenti die ad ve­
sperum R R . Colocensem archiepiscopum, lingua et ingenio poten­
tem, et baronem quemdam, D. Georgium de lapide, 1 1 Alemannum 
non dormitantem, rex ipse ad me direxit; quibus solis, solis, in-

1 0 Nápolyi király. 
1 1 Stein György Mátyás legfőbb tanácsosa a birodalmi ügyekben. 

quam, quum regináé non dixerit, motívum meum communicavit. 
ut de modo habendae huiusmodi diaetae decerneremus: quod 
tamen iam inter ipsos satis agitasse cognovi; sed in plerisque 
periculum obiectabatur. Tandem in hoc concordes fuimus, quod 
postea rex probavit. Primo, quod S. V. conficeret bullám, in qua 
exordiretur, quod quum semper fuerit intenta in reprimendis 
Turcis, Christiani nominis hostibus, et ob hoc multa exposuerit 
(et hic classes omnes et enumeratae provinciáé inseri possent) 
et demum exortum fuerit crudele et atrox bellum, quale pro­
fecto est inter imperatorem et regem; ad sedandum, veluti reip. 
Christianae perniciosum, multos et cardinales, et episcopos, et 
demum episcopum Castellae, destinaverit, hac tempestate. qua 
Turcus cum suis colligatis non dormit; sed copias amplissimas 
contraxit, ut ipsismet apertissime constat: maiores etiam con­
tracturus; nisi inter praefatos principes pax sanciatur. Et prop­
terea huic tanto discrimini, catholicam fidem concernenti, occur­
rere volens, mihi iniungebat, ut ubi commodius haberi possit, 
conventus principum Grermanorum habeatur, qui modum inveniant, 
ut hoc tantum incendium, non modo ipsis, sed Christianis om­
nibus periculosum, extinguatur, et inter patrem et filium pax 
firma sanciatur, ad expugnationem Turcorum et illorum Venetorum 
confusionem, qui honestate et Christiana religione posthabita, sola 
eorum libidine dominandi accensi, dissidium hoc nutriunt, nec 
quicquam praetermittunt, quod continue gerendo huiusmodi bello 
conducere putent. Optat mirum in modum rex Venetos et in 
bulla, et brevibus tangi, quos toti Grermaniae infensos scit, et 
Grermanos avidos non minus in istos, quam in Turcos irrumpere. 
Omnia haec de bulla pro conventu, quem imperátor movere non 
poterit; quum ad tutandam religionem sit: quo casu S. V. in 
imperio conventum statuere posset. Brevia ad omnes principes 
dirigantur, adhortantia, ut huic conventui interessé velint, per 
me sanctitati V. indicando, ut pacis conficiendae modus sua prü­
dentia reperiatur, et Turcorum ac Venetorum ambitio retundatur: 
qui si fideles Christiani essent, Turcis non fuissent colligati ad 
aggredienda bella in Christianos et dissidia disseminanda. Esset 
etiam ad ipsum imperatorem dirigendum artificiosum et in se 
pium: quod cum a me sanctitati V. rescriptum sit, pacem nullo 
modo componi posse; bono suae maiestatis intenta, ob amorem, 
quem ad ipsum et Christum habét, rebus istis modum omnino 

reperire decrevit. Quare mihi indixit, ut principum Gernianorum 
conventum habeam, a quibus requiram, ut huic morbo succur­
ratur; et propterea huiusmodi conventui interessé velit, saltem 
oratoribus plena potestate munitis. Item fiat breve ad regem hoc 
pacto. Eodem contextu, in diaeta securus érit rex auxilii huius­
modi ; et imperatoris terrarum sanctitati V. restitutio fiet; et 
sollicitationes Venetorum enervabuntur; et sedis apostolicae ac 
S. V. auctoritas crescet in confusionem illorum. 

Haec si sanctitas V. probat; secrete, secretius, secretissime 
praeparentur, et ad me mittantur cum bulla brevia, ut postea 
mittere possim, tamquam rem, a S. y . excogitatam. Nam cum 
imperatore, ad quem sexta feria, proxime futura, iter dirigam, 
nullum verbum, neque signum faciam, immo compati fingam. 
Rex hanc viam unice probat, ut utriusque honori satisfiat, et 
sedis apostolicae glória a Venetis minimé conculcetur. Interea ad 
contundenda Venetorum iurgia disseminata sequar, et tamquam 
a me ipso ipsis principibus suadebo ad pacem istam conficiendam 
modum excogitari debere; donec sensim ad diaetam venerimus, 
pro qua diaeta rex se scripturum ad aliquos Germaniae prin­
cipes non minores, quos sibi clandestine devinctos habét et du­
ces Saxoniae, quos magni facit, laudibus extollit, qui Germaniae 
nunc maior pars et potentior sunt, et sui status. Nec abs re. Hunc 
regem, si S. V. videret, quam gravitatem, quam prudentiam prae 
se ferat; quam suavi et gravi eloquentia polleat; diceret, hunc 
Italicae et Latináé linguae semper incubuisse. Félix sit S. V. cuius 
sanctissimis precibus me commendo: et si in ulla re delinquo; 
fidem in se meam accuset. Non evitabo labores; modo DEO et 
sanctitati vestrae morém geram. 

XII . 

HUNYADY MÁTYÁS 1486. ÉVI TÖRVÉNYE. 
(Decretum Maius.) 

Nagy Lajos ideje óta a végrehajtó hatalom csak ritkán 
volt oly erős, hogy biztosithassa a birósági tárgyalások 
törvényes menetét. A bíráskodó megyei nemességgel szem­
ben az összehívott gyűléseken (proclamatae congregationes) 
egyes főurak és párthiveik erőszakot alkalmaztak és csatává 
változtatták a" törvénykezést. A nádor vándortörvényszéke 
sem volt képes magának kellő tekintélyt biztosítani. Három 
egész éven át, 1455—1458 . , teljesen szünetelt az igazság­
szolgáltatás. 

Mátyás mindjárt uralkodásra lépésénél nagy gondot 
fordított a törvényes ügyek rendezésére. Első decretumában 
(kiadta Kovachich, Vestigia Comit. 2 9 8 — 3 3 0 ) egyebekben 
megerősíti Albrecht király törvényét, de bíróság dolgában 
igen lényeges újításokat hoz be. így a 29-ik czikkelyben 
hatalmaskodási ügyekre nézve JJlajidó törvényszéket rendez 
be Budán, a királyi személynök alatt. E törvényszéknek 
6 »eszes, előkelő nemes« a tagja. Ily módon a bíróságot 
némileg különválasztja a király személyétől. A z uralkodót 
ugyanis folytonos elfoglaltsága hadjáratokban és béke­
tárgyalásokban visszatartotta az igazságnak pontos és 
gyors szolgáltatásától.